[bookmark: _GoBack]                     林政字【2022】74号

关于印发《林东镇2022年森林草原防灭火
实施方案》的通知

各村民委员会、镇直各站、所、办：
现将《林东镇2022年森林草原防灭火实施方案》印发给你们，请结合本地实际认真贯彻落实。

巴林左旗林东镇人民政府
2022年3月10日

抄报：旗防灭火指挥部、旗应急管理局、旗林业草原局

林东镇2022年森林草原防灭火
实  施  方  案

根据《森林防火条例》、《草原防火条例》、《内蒙古自治区森林草原防火条例》之规定，结合我镇防灭火工作实际情况制定本方案。
一、2022年森林草原防灭火工作总的要求
以“预防为主、积极消灭、防消结合”的方针为指导，以不发生重特大森林草原火灾和人员伤亡事故为目标，坚持行政领导负责制，加大宣传检查力度，严格野外火源管理，加强扑火队伍建设，增加资金投入，把森林草原防灭火各项工作都要抓实、抓细、抓出成效。
2、 森林草原防火期
    镇防灭火指挥部决定，今年我镇春季防火期自1月1日至6月15日，秋冬季防火期自9月15日至12月31日；春季高火险期自1月1日至5月31日，秋冬季高火险期自9月15日至11月15日，防火期根据实际情况提前或延长结束时间。
3、 防火区域划分
全镇全境均为森林草原防火区，所有林地、草地、荒地以及和林草地相邻的耕地为高火险区。
4、 防火责任区划分
第一防灭火责任区：山湾、大营子、太平、土龙岗、蟠龙岗。
第二防灭火责任区：朝阳营子、新房身、龙凤沟、柴达木、罕吐柏、后兴隆。
    第三防灭火责任区：索布嘎、太平庄、兴隆庄、白音高洛、井子沟、兴隆地。
第四防灭火责任区：大新庄、福山地、八一、宏伟庄、道老毛道、先锋、上京食用菌产业园。
第五防灭火责任区：衙门庙、馒头敖包、福山、索贝山、白音沟。
第六防灭火责任区：新井、北井、孤山子、十三号、水泉沟。
防灭火责任区责任单位、责任人见附表
5、 采取有效措施，把火灾预防和扑救工作落到实处
1、 认真落实防灭火责任制
森林草原防灭火实行村民委员会主任负责制，村主任是森林草原防灭火第一责任人，对本村的防灭火工作负总责；各村分管防火的村干部是森林草原防灭火工作的主要责任人；其他“两委”班子成员要积极主动参与森林草原防灭火重大问题的决策，认真负责抓好防灭火责任区的防火工作。各村要按照防火负责制的要求，落实好防灭火责任区和责任人，进一步完善防灭火体系，镇政府与各村签订森林草原防灭火责任状；各行政村与居住户签订森林草原防灭火责任书，与森林、林木、林地、草场经营者签订防灭火合同，进一步明确森林、林木、林地、草场经营者的防灭火责任，监督其落实经营区的防灭火设施设备，落实扑火机具，落实防灭火巡护人和责任人 ，与野外作业点，对居住户实行包保制度。
2、认真落实宣传工作
各村要采取多种宣传方式加大防火宣传力度。以宣传《森林防火条例》、《草原防火条例》、《内蒙古自治区森林草原防火条例》、《内蒙古自治区森林草原防火责任追究办法》为主要内容，以加强野外火源管理，提高全镇干部群众的森林草原防火责任意识为核心，对林区周边的学校、村庄、企业要加大宣传力度，把林内作业人员、外来人员和野外作业人员作为重点宣传对象。
镇林工站要采取悬挂防火宣传彩旗、出动防火宣传车、发放防火宣传单、树立防火宣传碑（牌）、张贴宣传标语等形式进行防火宣传，落实好森林草原防火宣传教育活动。
3、认真落实火源管理工作
采取有效措施加大对上坟烧纸、野外吸烟、生火取暖、野外弄火、点烧茬地等人为火源的管理；严格野外用火审批制度，严格入山人员、车辆的管理；积极组织开展武装清山、清沟、清河套的“三清”活动，适时进行隐患排查工作；“清明节”、“五一”“十一”等高火险节假日要增加巡护人员，加大排查力度，对高火险地块要死看死守。按照《巴林左旗人民政府关于森林草原禁火的通告》，严禁一切野外用火。对违反防火规定上坟烧纸、野外吸烟、生火取暖、野外弄火、点烧茬地等不良行为要严加管理，按相关规定严厉处罚。
4、认真落实扑火队伍建设工作，提高扑救能力
各行政村要按《巴林左旗扑救重大以上火灾应急预案》的要求加强队伍建设，落实专业、半专业扑火队伍和义务扑火队伍人员，明确扑火队伍责任，落实扑火工具，组织好扑火人员的扑火技术培训，有目的的加强扑救火灾的实战演练，迅速增强扑火队伍的综合扑救能力，已达到快速反应的目的。
5、认真落实扑救措施，做好扑火准备
首先，各村要认真组织村两委班子、村民组长、公益林护林员、生态护林员、公益岗护林（护草）员召开防灭火工作会议，全面部署森林草原防灭火工作，落实扑救措施，落实清明节火灾防范和火灾扑救措施。
其次，根据防灭火工作实际情况，认真修订扑火应急预案，深入调查研究，制定适合本区域的应急预案，应急预案应包括每个自然屯、每个项目区、每个山头地块发生火灾时的应对措施和扑火队伍调度情况。完善组织指挥、运兵布防、应急通信、后勤保障等环节，增强预案的应急性、实用性和可操作性。
第三，充分发挥专业队伍的作用。防火期内，我镇的季节性专业、半专业扑火队伍，要准备好交通、通讯、油脂燃料、防护装备、扑火机具等扑火物资。加强扑火战术和安全知识培训，强化扑火实战演练。高火险期间要进入临战状态，一旦发生火灾，确保迅速反应，科学指挥，团结协作，发挥各参战力量的优势， 将火灾消灭在初发状态，最大限度的控制火灾蔓延，力争不发生重大以上森林草原火灾，坚决杜绝人员伤亡事故发生。